
ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 7 DE OUTUBRO DE 20215944DIÁRIO OFICIAL   No30

CREDENCIAMENTO Nº 001/2019
PROCESSO Nº 2018/2300/03.378

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Superintendência de Compras e Central de Licitação da Secretaria da 
Fazenda, no uso de suas atribuições, em atendimento ao DESPACHO 
Nº 90/2021/DIGPLA, de lavra da Secretaria da Administração, decide 
tornar público o DESCREDENCIAMENTO das pessoas jurídicas/físicas 
abaixo relacionadas, no processo que tem por finalidade credenciar 
Pessoas Físicas e/ou Jurídicas para realizar a prestação de serviços na 
área de saúde e diagnósticos, hospitalares, de especialidades médicas, 
radioterapia, oncologia, terapia renal substitutiva e demais utilidades 
previstas e atualizadas em rol de procedimentos constantes na tabela 
própria do PLANSAÚDE (TPPS):

CNPJ/CPF DESCREDENCIADO

13.571.361/0001-30 CARDIOPALMAS LTDA

DOS RECURSOS: Fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis 
para interposição de recurso, conforme item 14 do edital.

Palmas - TO, 06 de outubro de 2021.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 
CIDADES E HABITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE TOMADA DE PREÇOS
Horário de Brasília

A Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará:

Tomada de Preços nº 016/2021 - Processo 2020/38960/000.449. 
Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de serviço de pavimentação asfáltica e sinalização de vias que 
liga o município de Sítio Novo do Tocantins (TO-201) até o povoado de 
Olho D’agua do Coco, conforme especificado no Edital e seus anexos. 
Data/Horário: 27/10/2021, às 10h00min.

O Edital e os anexos poderão ser retirados por meio eletrônico 
no site: www.seinf.to.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas 
na Comissão de Licitação, através dos telefones: (63) 3218-7194/(63) 
3218-1635.

Palmas-TO, 06 de outubro de 2021.

KASSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ABERTURA DE CONCORRÊNCIA
Horário de Brasília

A Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará:

Concorrência Nº 010/2021 - Processo: 2021/38960/000.956. 
Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
a execução de serviços de obra rodoviária de terraplanagem, drenagem, 
pavimentação asfáltica e sinalização para implantação da Rodovia  
TO-247/030, trecho: TO-247 (km 50)/Entr. TO-030/Ponte sobre o Rio 
Sono com extensão de 26,06 km, conforme especificado no Edital e seus 
anexos. Data/Horário: 11/11/2021, às 10h00min.

O Edital e os anexos poderão ser retirados por meio eletrônico 
no site: www.seinf.to.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas na 
Comissão de Licitação, Fone/fax nos: (63) 3218-7194 e (63) 3218-1635, 
Palmas - TO.

Palmas - TO, 06 de outubro de 2021.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO

SHOPPING Nº 001/2021
PROCESSO Nº 2021/38960/000.866

A Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços 
Públicos da Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, baseando-
se nos critérios estabelecidos no Edital de SHOPPING nº 001/2021,objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução de um Bueiro 
Simples Celular de Concreto - BSCC 2,50 x 2,50, na Rodovia TO-445, 
trecho Miracema do Tocantins/Lajeado - PDRIS, e de acordo com o 
Relatório de Reavaliação da Licitação para Contratação de Obras e 
Recomendação para Adjudicação do Contrato acostado nos autos, profere 
resultado de habilitação e julgamento de aprovação de menor valor, em 
favor da empresa:

ENGICON ENGENHARIA INDUSTRIA EIRELI, no valor de  
R$ 807.067,83 (oitocentos e sete mil, sessenta e sete reais e oitenta e 
três centavos).

Palmas - TO, 01 de outubro de 2021.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Superintendente de Licitação de Obras e Serviços Públicos

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA-SEMARH Nº 127, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021.

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, da 
Constituição do Estado, com fulcro no §2º, do art. 3º, da Lei nº 1.789, 
de 15 de maio de 2007, e suas alterações, na conformidade do teor do 
Regimento Interno do Conselho Estadual do Meio Ambiente do Tocantins 
- COEMA/TO, publicado na Edição nº 4.232, do Diário Oficial do Estado, 
de 10 de outubro de 2014, e na Resolução COEMA/TO nº 101, de 3 de 
setembro de 2020, publicada na Edição nº 5.685, do Diário Oficial do 
Estado, de 15 de setembro de 2020,

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos, através do MEMORANDO Nº 47/2021/GABSEC/
SEMARH (SGD: 2021/39009/006294),

RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor a Câmara Técnica Permanente 
de Gestão de Resíduos Sólidos - CTPGRS, do Conselho Estadual do 
Meio Ambiente do Tocantins - COEMA/TO, no biênio de 2020 a 2022, 
CLÁUDIO CARNEIRO SANTANA JUNIOR, como titular, em substituição a 
Gregory Ribeiro Neves, membro indicado na PORTARIA-SEMARH nº 69,  
de 24 de agosto de 2020, publicada na Edição nº 5.674 do Diário Oficial 
do Estado, de 27 de agosto de 2020, representando a Secretaria do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 4 de outubro de 2021.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 4 dias do mês de outubro 
de 2021.

MIYUKI HYASHIDA
Secretária

SECRETARIA DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS

AVISO DE CONSULTA E AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/21

O ESTADO DO TOCANTINS, por intermédio do INSTITUTO 
DE NATUREZA DO TOCANTINS - NATURATINS e da SECRETARIA 
DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS, no uso de suas atribuições, 
comunica a todos os interessados que serão realizadas Consulta e 
Audiências Públicas para apresentação dos estudos de modelagem 
técnica, econômico-financeira e jurídica, e respectivas minutas de Edital 
e Contrato que subsidiarão futura licitação para concessão dos serviços 
de apoio à visitação de atrativos e instalações, precedida da realização 
de investimentos, destinada à requalificação, modernização, operação e 
manutenção do núcleo do Parque Estadual do Jalapão e área adjacente 
que integram a área da concessão. 

CONSULTA PÚBLICA

Período: 15 de outubro de 2021 a 15 de novembro de 2021

As minutas de edital de licitação, contrato de concessão e 
demais anexos, estarão disponíveis, durante o período mencionado, no 
sítio eletrônico: https://parcerias.to.gov.br

Os interessados deverão realizar contribuições mediante o 
preenchimento do FORMULÁRIO DE CONTRIBUIÇÕES disponível no 
link: https://parcerias.to.gov.br

AUDIÊNCIAS PÚBLICAS
Serão realizadas duas Audiências Públicas na modalidade 

presencial, conforme abaixo:

Audiência Pública em Mateiros - TO dia 21/10/2021
Audiência Pública em Palmas - TO dia 22/10/2021 

As regras e regimento para participação, inscrição, locais, 
horários e demais orientações serão disponibilizadas a partir do dia 15 de 
outubro de 2021 no sítio eletrônico: https://parcerias.to.gov.br

CLAUDINEI APARECIDO QUARESEMIM
Secretário de Parcerias e Investimento do Estado do Tocantins

RENATO JAYME DA SILVA 
Presidente do Instituto de Natureza do Tocantins - Naturatins


